CÂMARA MUNICIPAL DE DORESÓPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 05.608.436/0001-81

E-mail: camara@camaradoresopolis.mg.gov.br
Rua Farnésio Paim Pamplona, 61 – Centro – CEP 37926-000 – Fone/Fax: (0xx37) 3355-1278

Adm.: 2025/2028

Ofício Gabinete Nº 013 / 2025

Gabinete do Vereador Geraldo Ferreira Pedrosa Junior

Câmara Municipal de Doresópolis

Doresópolis, 14 de agosto de 2025.

Ao
Excelentíssimo Senhor
Valdir da Costa Lopes
Prefeito Municipal de Doresópolis/MG

Assunto: Solicitação de cópias das pastas de despesas da Prefeitura – Exercício
2025

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Considerando que, no Portal da Transparência Municipal, algumas informações
de despesas encontram-se incompletas, constando apenas valores sem
detalhamento dos respectivos empenhos, venho, por meio deste, solicitar que sejam
encaminhadas a este gabinete as cópias das pastas físicas ou digitais referentes às
despesas e empenhos realizados pela Prefeitura Municipal no exercício de 2025.

Tal solicitação visa subsidiar o trabalho de fiscalização do Poder Legislativo e
assegurar a transparência na gestão dos recursos públicos, conforme preceitua a
legislação vigente.

Sem mais para o momento, coloco-me à disposição para quaisquer
esclarecimentos e aguardo o envio da documentação solicitada.

Atenciosamente,

_____________________________________

Geraldo Ferreira Pedrosa Júnior
Vereador da Câmara Municipal de Doresópolis